Valor Total 

Dr. Júlio Martins 4.347,15€ 3.039,96€ 7.387,11€ 

Dr. António Granjo 3.837,86€ 2.673,44€ 6.511,30€ 

Fernão Magalhães 706,14€ 517,44€ 1.223,58€ 

Total 8.891,15€ 6.230,84€ 15.121,99€ 

Ora, face aos valores apresentados este encargo é de 15.121,99€ (quinze mil, cento e vinte 
e um euros e dois cêntimos). --------------------------------------------------------------------------------- 

Agrupamento de Escolas  Material Escolar 

Escalão A e B 
Visitas de Estudo 

Escalão A e B 
Valor Total 

Dr. Júlio Martins 4.347,15€ 3.039,96€ 7.387,11€ 

Dr. António Granjo 3.837,86€ 2.673,44€ 6.511,30€ 

Fernão Magalhães 706,14€ 517,44€ 1.223,58€ 

Total 8.891,15€ 6.230,84€ 15.121,99€ 

Ora, face aos valores apresentados este encargo é de 15.121,99€ (quinze mil, cento e vinte 
e um euros e noventa e nove cêntimos). ------------------------------------------------------------------ 
Em anexo: Mapa com os cálculos efetuados e respetivos escalões enviados pelos 
agrupamentos de escolas ----------------------------------------------------------------------------------------

[...]

Para o ano letivo 2025/2026, propõe-se o seguinte: ----------------------------------------------------- 
1. Que seja atribuído a cada um dos três Agrupamentos de Escolas do Concelho (Dr. Júlio 
Martins, Dr. António Granjo e Fernão Magalhães), o montante de 2.200,00€ (dois mil e 
duzentos euros) para as atividades do ensino secundário, o montante de 3.300,00€ (três mil 
e trezentos euros) para as atividades do ensino básico e o montante de 8,25€ (oito euros e 
vinte e cinco cêntimos) por aluno, para as atividades da Educação Pré-Escolar e do 1º Ciclo, 
mantendo-se, assim,  os valores do ano letivo anterior. --------------------------------------------------

[...]

Em consonância com o exposto, as verbas a transferir diretamente para os Agrupamentos de 
Escolas, de acordo com os valores referidos, são as mencionadas no quadro sinóptico: ------- 

Considerando que, o referido apoio financeiro, para o ano letivo 2025/2026, é no valor total 
de 28.173,75€ (vinte e oito mil cento e setenta e três euros e setenta e cinco cêntimos). ------ 
Considerando que de acordo com a alínea u), do nº1, do Artigo 33º, da Lei nº 75/2013, de 12 
de setembro, compete à Câmara Municipal “Apoiar atividades de natureza social, cultural, 
educativa, desportiva ou outra de interesse para o município”.

[...]

iniciativas promovidas por entidades com fins lucrativos ou entidades que independentemente 
da sua natureza sejam exteriores ao concelho (por cada hora de utilização/disponibilidade) 
estabelece: …(ver tabela em baixo)”, o valor a pagar para a cedência de utilização requerida, 
para o dia 15 de janeiro de 2026, quinta, é de 265,00 € (duzentos e sessenta e cinco euros), 
acrescidos de IVA à taxa legal em vigor ---------------------------------------------------------------------- 

Tarifa de Utilização do Auditório e da Sala Multiusos do Centro Cultural de Chaves: 

A - Auditório (alínea a e b) ponto 4 e 5 do A do anexo - Tarifas de Utilização

[...]

pedro@showtime.pt ------------------------------------------------------------------ 
- Valor a considerar:  ----------------------------------------------------------------------------------------------- 
  Para a utilização do Auditório do CCC para a realização de um espetáculo/atividade no dia 
15 de janeiro de 2026 - 265,00 € (duzentos e sessenta e cinco euros), acrescido de IVA à taxa 
legal em vigor. ------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- Prazo de pagamento - de acordo com o número 3 da cláusula 25.ª das Normas de Utilização 
e Funcionamento do Auditório e Sala Multiusos do CCC:

[...]

Cláusula 3.ª - (Período de execução do contrato) ------------------------------------------------------- 
Cláusula 4.ª - (Comparticipação financeira e demais apoios municipais) ---------------------- 
1. A comparticipação financeira máxima, de natureza pecuniária, a prestar pelo Município de 
Chaves à Associação Chaves Beach Games é de € 11.000,00 (onze mil euros); ---------------- 
1.a (…) ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1.b. 1 000€ (mil euros) na assinatura da respetiva adenda. ---------------------------------------------